
Originale 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 356 DEL 27/06/2022 

AREA AMMINISTRATIVA  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DEL SINDACO E DELLA GIUNTA E PER I 

GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - 2' SEMESTRE 2022           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO dott.ssa Caterina Traverso 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Traverso 

 

Proposta determinazione n. 74 del 23/06/2022 

 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 27804 in data 30/12/2021, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2024, 
l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario 
è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo 
censimento ufficiale, nelle seguenti misure: 
 
a)  100 per cento per i sindaci metropolitani; 
b)  80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti; 
c)  70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 abitanti; 
d)  45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti; 
e)  35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti; 
f)  30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti; 
g)  29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti; 
h)  22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; 
i)  16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti. 
 
VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima applicazione l'indennità 
di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 
delle misure indicate al medesimo comma 583”; 
 
CONSIDERATO che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità 
di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, 
con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119”; 
 
VISTA la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI 
sulle modalità di applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare 
possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale 
incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 
dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 



 
VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito l’importo massimo 
quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione quantificato in euro 
13.800,00; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione 
dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure dell’indennità di 
funzione degli amministratori, sono determinati come di seguito: 

 
 

Carica  

ricoperta 

Indennità mensile 

precedentemente 

attribuita 

Nuova indennità 

dal 01/01/2024 

Nuova indennità 

dal 01/01/2022 

(differenziale 

45%) 

Nuova indennità 

dal 01/01/2023 

(differenziale 

68%) 

Sindaco 2.635,48 4.002,00 3.250,41 3.564,71 

Vice Sindaco 1.317,75 2.001,00 1.625,21 1.782,36 

Assessore 1.185,97 1.800,00 1.462,69 1.604,12 

 

RITENUTO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 
VISTA la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori 
locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022 nella quale si esplicita che 
l’applicazione delle misure delle indennità negli importi derivanti dal nuovo assetto normativo è effettuata 
direttamente dal dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione di propria determinazione dato che si 
tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge esclusivamente per quanto attiene l’adeguamento 
delle indennità, come previsto dalla norma, in modo graduale nell’arco del triennio 2022-2024; 
 
CONSIDERATO che il mandato amministrativo del Sindaco e del Consiglio Comunale durano in carica per un 
periodo di cinque anni da giugno 2019 a giugno 2024 ma al presente impegno si provvederà di anno in anno in 
relazione alle posizioni lavorative dichiarate dagli amministratori; 
 
Dato atto che per il 2022 la spesa da prevedere risulta essere la seguente: 

NOMINATIVO CARICA IMPORTO RIDUZIONE IMPORTO 

MENSILE 

SPESE 

ANNO 2022 

Mattia VERONESE Sindaco 3.250,41  3.250,41 39.004,97 

Barbara CANDEO Vice Sindaco 1625,21 50% 812,60 9.751,24 

Paolo BOROTTO 

DALLA VECCHIA 

Assessore 1.462,69 50% 731,34 8.776,12 

Simone PELLEGRIN Assessore 1.462,69  1.462,69 17.552,24 

Tina RUFFIN Assessore 1.462,69  1.462,69 17.552,24 

 

TOTALE 7.719,73 92.636,80 

 

TOTALE SPESA ANNUA COMPRENSIVA DI IRAP 100.510,93 



TOTALE PRIMO SEMESTRE 2022       EURO  50.255,50 

TOTALE SECONDO SEMESTRE 2022 EURO  50.255,50 

 

Ricordato che: 

 

- per quanto concerne i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali alle riunioni di Consiglio e 

Commissioni vale la DC n. 25 del 8 giugno 2019, che ha determinato il valore del gettone in euro 13,55 

a seduta; 

- la relativa spesa può essere solo stimata in quanto dipenderà dal numero di gettoni calcolati al 

31.12.2022; 

- con determinazione n. 44 del 26/01/2022 è stata stimata una spesa per il 2022 di euro 3.000 per i 

gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali e che con lo stesso atto sono stati impegnati euro 1.500 

per il primo semestre 2022 per cui rimangono ora da impegnare ulteriori euro 1.500 per il secondo 

semestre 2022; 
 

Considerato che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 

190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le modalità stabilite 

dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è obbligatoria la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della presente procedura; 
 

Ritenuto di procedere con il presente atto ad impegnare la spesa per il 2° semestre 2022 per le indennità 

degli amministratori (Sindaco e Assessori) e per i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 

Dato atto che: 

• il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

• il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

• il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna 
agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati: 

• gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 19/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 ed allegati, esecutiva 

• la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2022 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2022-2024; 

 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2) di impegnare la spesa per il 2° semestre 2022 per le indennità degli amministratori (Sindaco e 
Assessori) e per i gettoni dei Consiglieri Comunali nella somma di euro 50.255,50 (comprensiva di IRAP 
8,5%) più euro 1.500,00 totali euro 51.755,50; 

 

3) di imputare detta spesa alla scheda 1010 del Bilancio 2022; 

 

4) di precisare che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione n. 74 del 23/06/2022 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 74 del 23/06/2022 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  74 del 23/06/2022 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TRAVERSO CATERINA 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 
 

 

  
 
 

 


